ME/EPP/MEI/EIRELI e as atribuições dos agentes públicos em cada fase do 

processo de contratação. Preparar o participante, por meio de um módulo 

prático para atuar de acordo com a Lei 14.133/21 e a IN SEGES/ME 

73/2022. 

d) Serão contratadas O5 (cinco) vagas para o evento, no valor de R$ 

13.950,00 (Treze mil, novecentos e cinquenta reais); 

e) A documentação que informa o valor encontra-se na proposta 

financeira da empresa prestadora do serviço acostada no processo 

administrativo. A comprovação isonômica do preço pode ser feita com 

base nesse material do curso,. 

f) O facilitador especialista indicado pela empresa para ministrar esta

[...]

O valor da diária, para o deslocamento superior a 06 (seis) horas até 12 (doze) 

horas, para dentro do Estado e sem pernoite, com transporte da Câmara é fixado em R$ 

150,00 (cento e cinquenta reais); 

Parágrafo único. Sem o transporte da Câmara para esse período o valor da diária é fixado 

em R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais); 

A referida resolução teve os valores das diárias atualizados pela Portaria nº 72/2028, 

passando o referido valor para R$ 246,00 (duzentos e quarenta e seis reais), forma do 

artigo 3º, parágrafo único. 

Portanto, conforme previsão normativa, o servidor faz jus ao recebimento da diária 

equivalente a R$ 246,00 (duzentos e quarenta e seis reais), referente do dia 10 de abril 

de 2025. 

Portanto, o pagamento da diária encontra amparo legal. 

Il - CONCLUSÃO 

Diante do exposto, OPINAMOS pelo deferimento do requerimento de pagamento da 

diária no valor acima indicado, mediante expressa autorização do Presidente da

[...]

Empenho da Contratação de empresa especializada em Capacitação - TRIADE - com a finalidade de oferecer treinamento aos servidores desta 
Casa de Leis que operam nas licitações e contratação direta, conforme inexigibilidade nº 03/2025 e anexos do processo nº 208/2025. 

Subelemento : 33903940000 - SERVICO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 

Saldo Anterior : 25.000,00] Despesa Empenhada : 13.950,00 Saldo Disponível : | 11.050,00 

(Treze Mil, Novecentos e Cinquenta Reais ) 

Dispensa/Inexigibilidade : Lei 14.133/2021, Artigo 74, Inciso III, f) - 000003/2025 Número Proc. Dispensa/Inexigibilidade : 000208/2025 

LICITAÇÃO 

Número/Ano Licitação : 000003/2025 Modalidade : Inexigibilidade 

Número/Ano Processo Adm :

[...]

Nº 01, de 11 de abril de 2023. 

Utilizou veículo da Câmara: ) SIM: ( ) Placa MRB6745 ( ) Placa ODG3961 
) NÃO x 

( 
( 

Requerimento com direito a ( 01 ) diária, conforme constante no parágrafo único, art. 5º 
da RESOLUÇÃO Nº 01, de 11 de abril de 2023. 

TOTAL: R$ 409,00 (quatrocentos e nove reais) 

Dados Bancários: 

Banco: SICREDI, Agência: 0226, Conta Corrente: 81233-2, Chave Pix: 27998167641 

Santa Maria de Jetibá-ES, 14 de abril de 2025 

à , E á 

cid er Siller Otto 
iretor Geral

CERTIFICADO 

O Instituto Tríade Capacitação e Consultoria, certifica para todos os fins que

[...]

19:30H VITÓRIA CURSO 

JETIBÁ 

Utilizou veículo da Câmara: (x) SIM: ( ) Placa MRB6745 (x) Placa 0DG3961 

| ( ) NAO 

= Requerimento com direito a 02 (duas) diárias, conforme artigo 5º da Resolução 01/2023, 
atualizada pela Portaria nº 72/2025. 

TOTAL: R$ 163,00 (cento e sessenta e três reais) cada, totalizando R$ 326,00 (trezentos 
e vinte e seis reais). 

Dados Bancários: 
Banco: Banco do Brasil 

Agência: 3690-0 

Conta corrente: 16.759-2 

Chave pix: 136.072.747-70 

Santa Maria de Jetibá-ES, 14 de abril de 2025 

pP. 
4 (4 | / q” ' 
(MN AJMAs nd Á 5 

HÉLLEN KUSTER RIBEIRO 
REQUERENTE 

CERTIFICADO